
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VIALE 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.3    DEL   10/01/2024 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa  indennità di carica del Sindaco e degli amministratori comunali  
anno 2024.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato  il Decreto  di nomina dei responsabili  di settore   n.  8   in data  18/06/2022       
da parte  del  Sindaco del Comune di  Viale; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 16/12/2023 con la quale 
veniva approvato il Piano di Gestione  P.E.G. esercizio finanziario 2024; 
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente 
Richiamata la deliberazione della  Giunta comunale n. 39 del 31/10/2023 con la quale si 
determinavano come segue le indennità, per l’anno 2024, da corrispondere al Sindaco, al 
Vice Sindaco  e Assessore comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 82, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Decreto 23 luglio 2020 del Ministero dell’Interno   e dalla 
legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021: 

1) L’indennità  mensile da corrispondere al Sindaco, con decorrenza 01/01/2024, in 
€ 1.104,00   pari al 50% della misura massima teorica mensile in quanto 
lavoratore dipendente,  finanziata: 
o Per euro 281,42 con fondi propri di bilancio; 
o  Per  € 273,96  con la quota di  maggiorazione dell’indennità mensile 

nell’ambito del contributo assegnato  con DECRETO 23 luglio 2020 del 
Ministero dell’Interno  di complessivi €  3.287,58; 

o  Per € 548,62  con la quota di contributo assegnato dalla L. Bilancio 2022- 
’allegato B al Decreto  interministeriale 30/05/2022: 

2) L’indennità mensile di funzione del Vicesindaco, con decorrenza 01/01/2024,  
nella misura di € 82,33 nell’ambito del contributo assegnato dalla L. Bilancio 
2022- ’allegato B al Decreto  interministeriale 30/05/2022; 

3) L’indennità mensile di funzione dell’Assessore, con decorrenza 01/01/2024,  
nella misura di € 54,83 nell’ambito del contributo assegnato dalla L. Bilancio 
2022- ’allegato B al Decreto  interministeriale 30/05/2022; 

 
demandando l’assunzione dell’impegno di spesa per gli emolumenti e per la corrispondente 
IRAP al Responsabile del Servizio finanziario e alla  relativa liquidazione  mensilmente al 
Sindaco e nel mese di dicembre al Vicesindaco ed Assessore, al netto degli oneri e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

trattenute di legge, senza  ulteriore determinazione, unitamente al pagamento degli stipendi 
ai dipendenti comunali; 
 
Ritenuto pertanto, in esecuzione dei su richiamati atti, di assumere idonei impegni di spesa  
per la corresponsione dei compensi mensili   per indennità di carica  al   Sindaco, Vice 
Sindaco ed Assessore oltre alla quota IRAP a carico dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare, per la corresponsione dei compensi mensili  per indennità di carica  al 
Sindaco, Vice Sindaco ed Assessore,  con le decorrenze di cui alla parte premessa, oltre 
alle quote IRAP a carico dell’Ente, sul  bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 come 
segue; 
 

Voce/Cap. Oggetto Missione Progr. Titolo Macroag. Importo

30/5/1

Indennità al Sindaco e agli

amministratori 01 01 1 103 14.893,92  

70/5/1

Imposte e tasse a carico

dell'Ente (IRAP) 01 01 1 102 1.266,00     

 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle indennità di funzione al Sindaco, al netto degli 
oneri e trattenute di legge, senza  ulteriore determinazione, verrà  effettuata mensilmente 
unitamente al pagamento degli stipendi ai dipendenti comunali; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle indennità di funzione carica  al    Vice Sindaco ed 
Assessore, al netto degli oneri e trattenute di legge, senza  ulteriore determinazione, verrà 
effettuata in unica soluzione nel mese di dicembre 2024; 
 
DI ACCANTONARE sull’intervento 880/7/4 cod. 20.03.1 U.1.10.01.99.000 - Altri fondi e 
accantonamenti,  una mensilità in dodicesimi per l’indennità di fine mandato del Sindaco. 
 

 

 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:BIANCO Franco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, esprime 
sulla sovraesposta determinazione, parere favorevole sulla copertura finanziaria ai fini 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi art 151 , 4° comma, T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
Viale, lì 10/01/2024 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                              F.to: BIANCO Franco 
 
********************************************************************************************************* 

VISTO DI COMPATIBILITA’ DI CASSA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, 
determinazione, certifica che sulla sovraesposta  determinazione, sussiste la compatibilità di 
cassa, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009. 
Viale, lì 10/01/2024 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to:BIANCO Franco  
 
 
********************************************************************************************************* 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione viene pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio del Comune 
di Viale il giorno  25/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Viale, lì 25/07/2024 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  

          Amministrativo  Finanziario 
F.to: BIANCO Franco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 3 del 10/01/2024 
 


